

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

December, 2017

**MLI-101 : INFORMATION, COMMUNICATION
AND SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

- 1.1 Examine Ranganathan's Five Laws of Library Science as significant guidelines in the wider field of Information Studies.

OR

- 1.2 Explain briefly the different modes of information generation. Indicate how thought process, deliberation and imagination help the generation of information.

- 2.1 What are the attributes of Post Industrial Society ? Explain the role of different categories of knowledge workers in such a society.

OR

- 2.2 Examine the characteristic features of knowledge economy at the macro and micro levels.

3.1 What are the various important models of communication ? Describe briefly the Shannon and Weaver's model of communication.

OR

3.2 Examine the impact of information society on the information profession.

4.1 What are the different forms of information ? Discuss the suitability of these forms of information.

OR

4.2 Explain the characteristics of information society as reflected in developing countries like India.

5.0 Write short notes on **any three** of the following in about **300** words each :

- (a) Sociology of science
 - (b) Tertiary channels of literature
 - (c) Epidemic model of diffusion
 - (d) Distinction between data, information and knowledge
 - (e) Corporate networks
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.एल.आई.-101 : सूचना, संचार तथा समाज

समय : 3 घण्टे

आधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 सूचना अध्ययन के व्यापक क्षेत्र में महत्वपूर्ण दिशानिर्देशों के रूप में रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पुस्तकालय विज्ञान के पाँच नियमों की समीक्षा कीजिए।

अथवा

- 1.2 सूचना उत्पत्ति की विभिन्न रीतियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। दर्शाइए सूचना की उत्पत्ति में विचार प्रक्रिया, विचार-विमर्श तथा कल्पनाशक्ति किस प्रकार सहायता प्रदान करते हैं?

- 2.1 पश्च-ओद्योगिक समाज के लक्षण क्या हैं? ऐसे समाज में ज्ञान कर्मियों की विभिन्न कोटियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 2.2 बहुत एवं सूक्ष्म स्तरों पर ज्ञान अर्थव्यवस्था के अभिलाक्षणिक गुणों की समीक्षा कीजिए।

3.1 संचार के विविध मॉडल कौन-कौन से हैं? शैनन व वीवर के संचार मॉडल का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

अथवा

3.2 सूचना व्यवसाय पर सूचना समाज के प्रभाव की समीक्षा कीजिए।

4.1 सूचना के विभिन्न रूप क्या-क्या हैं? सूचना के इन रूपों की उपयुक्तता की विवेचना कीजिए।

अथवा

4.2 भारत जैसे विकासशील देश में प्रतिबिंबित सूचना समाज के अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) विज्ञान का समाजशास्त्र
 - (b) साहित्य के तृतीयक चैनल
 - (c) विसरण का एपिडेमिक मॉडल
 - (d) डाटा, सूचना व ज्ञान के मध्य विभेद
 - (e) कॉरपोरेट नेटवर्क्स
-